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Dieses Dokument enthält Informationen über die deutschen Linux HOWTOs und das Deutsche Linux HOW-
TO Projekt.
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1 Wassind Linux HOWTOs?

Linux HOWTOs sind Dokumente,die im Detail bestimmteAspekteder KonfigurationoderAnwendungvon Linux
beschreiben.So gibt es zum Beispiel eine Installation HOWTO, die die einzelnenSchritteder Linux Installation
beschreibt.

HOWTOssindmeistensrechtknappgehalten.SieähnelndenFAQs,abersiesindnicht im FrageundAntwort Format
aufgebaut.AllerdingsenthaltenvieleHOWTOsamEndeeinenFAQ-Abschnitt.

Die HOWTOsliegenin mehrerenFormatenvor: ASCII, Postscript,DVI, HTML undAcrobat(PDF).
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2 Bezugsquellenfür Linux HOWTOs

2.1 DeutscheHOWTOs

2.1.1 Inter net

Die HOWTOskönnenperFTPvon denfolgendenServernbezogenwerden:

� http://www.tu-harburg.de/dlhp/FTP/

� ftp.trash.net:/pub/dlhp/ (Mirror)

Außerdemkönnendie HOWTOsunter

http://www.tu-harburg.de/dlhp/

im World WideWebbetrachtetwerden.

2.1.2 FidoNet

FidoNodesoderPointskönnendieHOWTOsbei

2:2426/2120 (analog)

2:2426/2121 (ISDN)

requesten. Bei einem Requestmuß der komplettePfad und der Dateinameder entsprechendenDatei angege-
ben werden. Um also z.B. die deutscheLinux InstallationHOWTO im PDF Format zu erhalten,requestetman
/pub/os/linux/sunsite/docs/HOWTO/de/DE-HOWTO/DE-Installation-HOWTO.pdf.gz. Bei
ProblemenkönntIhr EuchanAndreas Braukmann@2:2426/2125 wenden.

2.1.3 Buch

Die bestendeutschenHOWTOssindin einerüberarbeitetenVersionzusammenmit derDebianGNU/Linux 2.1 Dis-
tributionauchalsBucherhältlich:

MarcoBudde(Hrsg.)
Linux HOWTOs:Die bestenLösungenderLinuxgemeinde
ISBN 3-8266-0498-9
MITP-Verlag

DasBuchkostetzusammenmit zwei CD-ROMs 49,90DM.

2.2 EnglischeHOWTOs

Die englischenLinux HOWTOs,aufdenendiemeistendeutschenHOWTOsbasieren,könnenperFTPvonfolgenden
Servernbezogenwerden:

� metalab.unc.edu:/pub/Linux/docs/howto

� tsx-11.mit.edu:/pub/linux/docs/HOWTO
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Auch dieenglischenHOWTOskönnendirekt im WWW gelesenwerdenundzwarunterdieserAdresse:

http://metalab.unc.edu/LDP/HOWTO/

3 HOWTO Index

3.1 Fertige HOWTOs

FolgendeHOWTOssindzur Zeit verfügbar:

� Autor HOWTO von MarcoBudde(Budde@tu-harburg.de). DieseHOWTO richtetsichanAutorenund
ÜbersetzerderdeutschenLinux HOWTOs.30. Oktober1999

� Linux AX25 HOWTO von Terry Dawson(terry@perf.no.itg.telstra.com.au) undGerdRöthig
(roetg@medizin.uni-leipzig.de). DieserText beschreibt,wie mandieUnterstützungfür dasAX.25-
Protokoll installiertundeinrichtet.8. Juli 1999

� Linux BootPrompt HOWTO von Paul Gortmaker (Paul.Gortmaker@anu.edu.au) und Antje Faber
(af@caldera.de). EineZusammenstellungallermöglichenBootparameter, diewährenddesBootensandas
Linux Kernelübergebenwerdenkönnen.15. November1997

� Linux CD-ROM HOWTO von Jeff Tranter (tranter@pobox.com) und Claus Radloff
(Claus.Radloff@gmx.de). Dieses Dokument beschreibt,wie man CD-ROM Laufwerke unter Li-
nux installiert,konfiguriertundbetreibt.3. September1999

� DOSnachLinux HOWTO vonGuidoGonzato(guido@ibogfs.df.unibo.it) undTilo Wenzel.Dieses
HOWTO soll DOS-UserneineEinführungin Linux bieten.UnterdemGesichtpunktbereitsvorhandenerDOS-
KenntnissesollendieseeinenEinstieg in dasfrei erhältlicheUnix-Clonefür +386-Computererleichtern.20.
November1997

� Linux Distrib ution HOWTO von Marco Budde(Budde@tu-harburg.de). Beschreibtdie wichtigsten
Linux DistributionenundderenBezugsquellen.1. August1999

� Linux Drucker HOWTO von Grant Taylor (gtaylor@picante.com), Jens Vonderheide
(Jens_Vonderheide@wharfrat.fido.de) und Robert Fendt (fendt@student.physik.uni-
dortmund.de). Eine Zusammenfassungvon Informationen,wie man unter Linux Dokumentegeneriert,
ansieht,drucktoderfaxt. 14. September1998

� Linux FidoPoint HOWTO von RolandRosenfeld(roland@spinnaker.rhein.de). Beschreibtdie In-
stallationeinesFido Pointsunter Linux, wobei ifcico als Mailer und FidoGateals Gatesoftware verwendet
werden.17. Dezember1996

� Linux Fir ewall HOWTO von Mark Grennan (markg@netplus.net) und Jürgen Steiner
(js@barbar.augusta.de). DiesesDokument wurde entwickelt, um die Grundlagenvon Firewall-
Systemenzu vermittelnundbieteteinigeDetailszur Konfigurationvon Filter- undProxy-Firewalls auf einem
Linux System.18. März1997

� Linux Kernel HOWTO von Brian Ward (bri@blah.math.tu-graz.ac.at) und Peter Sütterlin
(pit@uni-sw.gwdg.de). DieserText gibt einedetaillierteAnleitung zur Konfigurationund Kompilation
desLinux-Kernelssowie zuUpgradesdesKernels.1. Juli 1998

� Linux LDAP HOWTO von ThomasBendler (thomas.bendler@informatik.fh-hamburg.de).
DiesesHOWTO erklärtdie InstallationundKonfigurationeinesLDAP Serversauf BasisdesOpenLDAP. Des-
weiterenfindensichInformationenzumZugriff auf denLDAP Server. 7. Oktober1999
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� Linux Inf ormationsblatt vonMichaelK. Johnson(johnsonm@redhat.com), Antje FaberundKarstenHil-
bert(med96ecz@studserv.uni-leipzig.de). Liefert grundlegendeInformationenzumBetriebsystem
Linux. EnthälteineErklärung,wasLinux eigentlichist. 10 Juli 1998

� Linux Installation HOWTO von Matt Welsh(mdw@sunsite.unc.edu) undMarcoBudde(Budde@tu-
harburg.de). NenntBezugsquellenfür Linux undbeschreibtdessenInstallation.20. Februar1997

� Linux ISDN HOWTO vonKlausFranken(i4l@klaus.franken.de). EinrichtungeinesInternet-Zugang-
Rechnersmit ISDN4Linux. Ein praxisorientierteBeschreibungmit Übungen.19. Juni1998

� Linux ISP-Verbindung HOWTO von Egil Kvaleberg (egilk@sn.no) und Christoph Seibert
(seibert@cs.uni-bonn.de). DiesesDokument beschreibt,wie man unter Linux über ein Modem
Verbindungmit einemInternetServiceProvideraufnimmt.3. April 1998

� Linux NET-3 HOWTO vonTerryDawson(terry@perf.no.itg.telecom.com.au) undPeterSütter-
lin (pit@uni-sw.gwdg.de). BeschreibtdenBezug,die Installationund Konfigurationder Netzwerksoft-
ware.Dezember1997

� Linux News HOWTO von Vince Skahan (vince@halcyon.com) und Jörg Stöpel
(j.stoepel@marketingsystems.de). DiesesDokument beschreibtdas Setup und die Pflege von
USENETNewsunterLinux. 30. November1996

� Linux Offline HOWTO vonChristophKania(kania@uni-duesseldorf.de). In diesemDokumentwird
eineLösungzuroffline-NutzungderDiensteMail undNewsmit temporäremInternetanschlußübereinModem
dargestellt.24. Februar1998

� Linux PCMCIA HOWTO von David Hinds (dhinds@hyper.stanford.edu) und Dirk Geschke
(geschke@physik.uni-kassel.de). DiesesDokumentbeschreibtdie Installationund denGebrauch
desPCMCIA CardServicePaketsfür Linux. 5. September1997

� Linux PPP HOWTO von Robert Hart (hartr@hedland.edu.au) und Marco Budde (Budde@tu-
harburg.de). DiesesDokumentbeschreibt,wie maneinenLinux PC mit einemPPPServer verbindet. 3.
Januar1997

� Linux RPM HOWTO von DonnieBarnes(djb@redhat.com) undTilo Wenzel. In diesemHOWTO wird
beschrieben,wie mandenRedHat Packagemanagerrpm anwendetundeigenePaketeerstellt. 25. September
1997

� Linux Samba HOWTO von David Wood (dwood@plugged.net.au) und Klaus-Dieter Schumacher
(Klaus-Dieter.Schumacher@fernuni-hagen.de). Beschreibtdie Einbindungvon Linux in Win-
dowsfür WorkgroupsNetzwerkemittelsSamba.20. April 1997

� Linux SCSIProgrammierung HOWTO vonHeiko Eißfeldt(heiko@colossus.escape.de). Behandelt
die InstallationundProgrammierungvonLinuxs generischemSCSIInterface.17. März1997

� Linux Sound HOWTO von Jeff Tranter (jeff_tranter@pobox.com) und Jens Vonderheide
(Jens_Vonderheide@wharfrat.fido.de). Beschreibtdie SoundUnterstützungvon Linux. 8. Sep-
tember1996

� Linux UUCP HOWTO von Hendrik Scholz(hscholz@toppoint.de). DieserText erklärt die Funkti-
onsweiseundKonfigurationvon Taylor-UUCP. Essoll die InstallationeinesUUCP-Feedsfür News undMail
erleichtern.3. Oktober1999

� Linux XFr ee86HOWTO von Dirk Knabe(knabe@fh-dortmund.de). BeschreibtdenBezug,die Instal-
lationunddieKonfigurationvonXFree86.30. September1998

� Linux ZIP Dri ve HOWTO von Grant Guenther(grant@torque.net) und ThomasKing (king@t-
king.de). Beschreibtdie InstallationundBenutzungdesIOMEGA ZIP-LaufwerkesunterLinux. 17. März
1999
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3.2 Fertige mini-HOWTOs

BishersindfolgendeHOWTOserschienen:

� Linux Bridge mini-HOWTO vonRalphWetzel

� Linux INN Newsspoolmini-HOWTO von RobertFendt

� Linux LILO mini-HOWTO von HorstKnobloch

� Linux Loop Root Devicemini-HOWTO von Andrew M. BishopundHans-JürgenGeiß

� Linux MehrereEthernetkarten mini-HOWTO von PhilippJW Grau

� Linux NewsLeafsitemini-HOWTO vonFlorianKühnertundUwe Hermann

� Linux mit Soundblaster& WSSkompatiblen Soundkartenmini-HOWTO von FrankBöhm

� Linux SoundblasterAWE64 mini-HOWTO vonFrankBöhm

� Linux StarOffice mini-HOWTO von Matthew Borowski undWernerKlaus

3.3 HOWTOs,die sichgeradein der Entwicklung befinden

FolgendeHOWTOsbefindensichgeradein derEntwicklung:

� ApacheHOWTO, ThomasBader(thomasb@trash.net)

� 3Dfx HOWTO, Tilo Wenzel(t.wenzel@mathematik.tu-chemnitz.de)

� Bash-PromptHOWTO, ThomasKeil (thomas@h-preissler.de)

� CD Writing HOWTO, FrankSchouren(F.Schouren@Uni-Koeln.DE)

� ConfigurationHOWTO, TobiasKlausmann(klausman@incas.de)

� EmacsBeginnersHOWTO, ThomasdeKlein (tdeklei@linux01.gwdg.de)

� Framebuffer HOWTO, HartmutKoptein(Hartmut.Koptein@t-online.de)

� KomprimierungHOWTO, ThomasGraf (tg11@irz.inf.tu-dresden.de)

� IntranetServerHOWTO, ManuelBurki (mburki@merlin.inform.ch)

� IP MasqueradeHOWTO, JohannMaas(John.M@hoexter.netsurf.de)

� IPX HOWTO, (tepperis@uni-oldenburg.de)

� Mail HOWTO, MarkusSicheneder(sichen@studbox.uni-stuttgart.de)

� ModemHOWTO, ClausPoltermann(Claus.Poltermann@gmx.de)

� Multi-Disk HOWTO, StephanBarth(chewie@nuernberg.netsurf.de)

� Mutt-GnuPG-PGPHOWTO, JulianEinwag(julian@brightstar.swin.de)

� NameserverHOWTO, ThomasBalu Walter(balu@studst.fh-muenster.de)

� Networking-Overview HOWTO, Timo Engel(tengel@gmx.de)

� Optical-DiscHOWTO, FriederFaig (frieder.faig@studbox.uni-stuttgart.de)
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� OracelHOWTO, Kai Gallasch(gallasch@quantum.de)
- bitte melden,ansonstenwird dieserEintrag gelöscht

� PALM OSApplicationDevelopmentHOWTO, JensLink (jenslink@gmx.de)

� PALM OSConduitHOWTO, JensLink (jenslink@gmx.de)

� PCIHOWTO, Joerg Haubrichs(jhaubrichs@hotmail.com)

� Pilot HOWTO, IngoRichter(irichter@Adobe.COM)

� PostgresHOWTO, HerbertJ.Skuhra(a9625223@unet.univie.ac.at)

� Quake-LinuxHOWTO, RalphWetzel(Ralph.Wetzel@unibw-muenchen.de)
- bitte melden,ansonstenwird dieserEintrag gelöscht

� SambaHOWTO (Überarbeitung),Tim Weippert(weiti@topf-sicret.de)

� SecurityHOWTO, Joerg Hufschmidt(Joerg.Hufschmidt@gmx.de)

� Software-Release-PracticeHOWTO, Martin Anders(Sodemania@aol.com)

� SoundHOWTO (Überarbeitung),MichaelGabriel(michael.gabriel@wiesbaden.netsurf.de)

� teTeX HOWTO, StefanKaintoch(stefan.kaintoch@gmx.de)

� Unix andInternetFundamentalsHOWTO, Hans-JuergenGeiss(hj.geiss@t-online.de)

� vim HOWTO, SvenGuckes(guckes@math.fu-berlin.de)

� VMwareHOWTO, JanKocovski (jk@mail.abovenet.de)

� WWW HOWTO, (tepperis@uni-oldenburg.de)

Folgendemini-HOWTOswerdengeradegeschrieben:

� Batterymini-HOWTO, (Georg_Friedrich@tbb.maus.de)

� Bogomipsmini-HOWTO, (Peter.Schwindt@vitra.com)

� Bridgemini-HOWTO (Überarbeitung),HendrikScholz(hscholz@toppoint.de)

� Coffeemini-HOWTO, MichaelWelle (welle@informatik.uni-siegen.de)

� Festfrequenzmini-HOWTO, CorneliusHald (conny@yodanet.schwaebischhall.de�

� kerneldmini-HOWTO HelmutSemmelmayer(h.semmelmayer@kabsi.at)

� NT OSLoader+ Linux, HorstKnobloch(knobloch@odn.de)
- bitte melden,ansonstenwird dieserEintrag gelöscht

� T-Onlinemini-HOWTO, TorstenSchlueter(t.schlueter@gmx.de)

� Quotamini-HOWTO, ThomasBader(hans-rudolf.bader@smile.ch)

� Win95+Win+Linux mini-HOWTO, MichaelGreis(Casado@t-online.de)
- bitte melden,ansonstenwird dieserEintrag gelöscht
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3.4 HOWTOs,die einenneuenAutor suchen

HOWTOs, die längerschonnicht mehrerneuertwurden,suchenin der Regel einenneuenÜbersetzerbzw. Autor.
Falls SiealsoInteressehätten,einesolcheHOWTO auf denaktuellenStandzu bringen,meldenSieSichbitte beim
Herausgeber.

4 DeutschesHOWTO Projekt

4.1 Koordination

FallsSieselbergerneeinedeutscheHOWTOschreibenodereineenglischeHOWTOinsDeutscheübersetzenmöchten
odereineFragezudenHOWTOshaben,erreichenSiemich unterfolgendenE-Mail-Adressen:

Inter net: Budde@tu-harburg.de
Fido: Marco Budde 2:240/6298.5

oderperPostunter:

MarcoBudde
VaenserWeg 73
21244Buchholzi.d.N.
Deutschland

4.2 Wichtige Inf ormationen für Autoren

DLHP Autorenundsolche,die eswerdenwollen, solltenauf jedenFall die DLHP Autor HOWTO gelesenhaben,in
derdieFormatierungsrichtliniendesDLHPsbeschriebensind.

5 Copyright

Die meistenLinux HOWTOs dürfengemäßder GNU GeneralPublic Licenseverbreitetwerden. Insbesonderebe-
deutetdieses,daßdie HOWTOs sowohl überelektronischewie auchphysikalischeMedienohnedie Zahlungvon
Lizenzgebührenverbreitetwerdendürfen,solangedieserCopyright Hinweis nicht entferntwird. Eine kommerziel-
le Verbreitungist erlaubtund ausdrücklicherwünscht.Bei einerPublikationin Papierformist dasDeutscheLinux
HOWTO Projekthierüberzu informieren.

DasDLHP übernimmtkeineHaftungfür die Richtigkeit derLizenzen.Bei einerkommerziellenNutzungklärenSie
FragenzudenLizenzenbittemit denjeweiligenAutorenundÜbersetzernpersönlichab.


